
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  111 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 029/2021. 

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ nº 21.763.283/0001-01. Origem: Dispensa nº 029/2021. Objeto: Aqui-
sição dos Seguintes Imóveis Contíguos, que compreendem as Instalações do 
Hospital São Bento. Contrato em Favor de Hospital Geral de Abaetetuba S/C 
Ltda, inscrita no CNPJ n° 83.896.688/0001-67. Contrato nº 2021/138. Valor glo-
bal: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). Vigência inicial de 30/08/2021. 
Assinatura: 30/08/2021.

RETIFICAÇÃO 
Na publicação da Homologação da Dispensa de Licitação nº 029/2021-SES-
MAB, em 01/09/2021 publicado do DOE/PA pág. 147 da Dispensa de Li-
citação nº 029/2021. ONDE SE LÊ: em favor de M M Lobato Comercio e 
Representacoes Ltda, portador do CNPJ nº 05.109.384/0001-07. LEIA-SE: 
em favor de Hospital Geral de Abaetetuba S/C Ltda portador do CNPJ nº 
83.896.688/0001-67 e M M Lobato Comercio e Representacoes Ltda, portador 
do CNPJ 05.109.384/0001-07.
Na publicação do Extrato de Contrato da Dispensa de Licitação nº 029/2021-SES-
MAB, circulado em 01/09/2021 publicado do DOE/PA pág. 147 da Dispensa 
de Licitação nº 029/2021. ONDE SE LÊ: Contrato nº 2021/138 e Valor global: 
R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). LEIA-SE: Valor global: Contrato 
nº 2021/139 e R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO Nº 002/2021. DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO. 
Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 002/2021 Administração Pública: Fundação 
Cultural Abaetetubense, CNPJ nº 04.103.917/0001-72; OSC: Centro de Con-
vivência da Pessoa Idosa, CNPJ nº 08.100.956/0001-77. Objeto: Festival dos 
Cordões Juninos 2021, com Realização de Atividades Para Assistir os Usuários 
do Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCPI. Valor Total: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). Vigência: 24/08/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 
23/08/2021. Acrizio Galdez da Silva - Presidente da Fundação Cultural 
abaetetubense.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021-SESMAB

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Estado do Pará, através do Fun-
do Municipal de Saúde comunica que abrirá a Chamada Pública nº 004/2021, 
para credenciamento dos interessados ao Chamamento Público cujo Objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviço de Fisio-
terapia, Visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Abaetetuba/Fundo Municipal de Saúde. A Abertura julgamento se dará 
no período 03/09/2021 à 17/09/2021, no horário de 08:00h às 13:00h. As 
informações podem ser obtidas no Mural do Tribunal de Contas (TCM) pelo 
endereço https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/, na Sala da Comis-
são de Licitação de Abaetetuba, localizada no prédio da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba e nos endereços eletrônicos: abaetetuba.pa.gov.br e licita2@
abaetetuba.pa.gov.br. João Bosco Magno Neto Presidente da CPL. Maria 
Francinete Carvalho Lobato - Secretaria de Saúde.

Protocolo: 700011

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
CHAMAMENTO PÚBLICO, para fins de INSCRIÇÃO, de profissionais formados 
em comunicação, publicidade ou marketing ou que atuem em uma dessas 
áreas, para compor SUBCOMISSÃO TÉCNICA para julgamento das propos-
tas técnicas apresentadas em licitação na modalidade Concorrência, que será 
instaurada pela Prefeitura Municipal de Altamira, processo administrativo nº 
120/2021, objetivando a contratação de agência de propaganda para presta-
ção de serviços de publicidade, nos termos de da Lei Federal nº. 12.232/2010, 
sendo que o prazo para inscrição, será em horário de funcionamento da Pre-
feitura do dia 02 de setembro de 2021 às 08:00 horas até 18:00 horas do dia 
17 de setembro de 2021, no Setor de Suprimentos e Serviços: Rua Acesso 
dois, 530, Bairro: Premem, CEP 68.372-577 Altamira, Pará.
O Edital de Chamamento e seus anexos, está à disposição dos interes-
sados no endereço eletrônico https://altamira.pa.gov.br/, através do e-mail 
altamiracpl@gmail.com, podendo também ser retirado diretamente no Depar-
tamento de Licitações ou endereço eletrônico acima.

Altamira, 01 de setembro de 2021
Rodolfo Regis Nogueira Cabral

Presidente da Comissão de Licitação
Protocolo: 700013

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Contrato n°.20201254. Processo: Tomada de 
Preços n° 2-005/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Con-
tratado: Genésio Rodrigues e Cia Ltda Epp, CNPJ nº 10.887.105/0001-68. 
Objeto: Excução de Obras e Serviços De Engenharia Para Revitalização De 
Feira Livre, No Município de Barcarena/Pa. O presente termo aditivo tem por 
objetivo ADITAR as seguintes Cláusulas do Contrato, mediante condições a 
seguir estabelecidas. Clausula Primeira - Do Acréscimo: O presente termo 
aditivo tem por finalidade realizar o acréscimo de 3,201% referente ao adita-
mento de quantidade, de novos serviços e insumos não previstos inicialmen-
te em contrato. Cláusula Segunda: Do Valor - O valor do contrato e de R$ 
526.233,09, e o valor do percentual aditado e de 3.201%, perfazendo total 
de R$ 16.848,38. Cláusula Terceira - Da Execução - O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 30 
dias consecutivos (corridos), contados a partir do dia 08 de agosto de 2021 
até o dia 07 de setembro de 2021 Barcarena/Pa, de 08 de agosto de 2021.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20210527. Processo: Pregão Ele-
trônico n° 9-011/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Con-
tratado: Multimed Medicina e Diagnóstico Ltda., CNPJ nº 36.650.352/0001-
30. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços 
Médicos de Urgência e Emergência, em Regime de Plantões Presenciais, nos 
Hospitais, Unidade De Pronto Atendimento e Unidade de Saúde do Conde. O 
presente termo aditivo tem por objetivo ADITAR as seguintes Cláusulas do 
Contrato, mediante condições a seguir estabelecidas. Clausula Primeira- Da 
Ratificação Do Endereço: O presente termo aditivo tem por objetivo a ratifica-
ção do endereço sede da empresa de Av. dos Hplandeses nº 14, Edf. Century, 
Sala 612 Bairro: São Marco, para Travessa Um, nº 191 - Sala 22 Bairro Cas-
tanheira Belém Pará Barcarena/Pa, de 20 agosto de 2021.

Protocolo: 700014

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20210456. Espécie: Pregão ele-
trônico n° 9-006/2021. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desenvolvimento Social. Contratado: Tiago Andrade Gomes Ltda CNPJ: 
37.760.036/0001-83. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Alimen-
tação Escolar de Alunos da Rede Municipal, de Acordo Com Censo Escolar, 
Referente aos Programas Executados Pela Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Barcarena, Estado do Pará. O presente termo aditivo tem por 
objetivo ADITAR as seguintes Cláusulas do Contrato, mediante condições a 
seguir estabelecidas. Cláusula Primeira - Do Reequilíbrio Econômico o presen-
te termo aditivo tem por finalidade realizar o reequilíbrio econômico financeiro 
do contrato nº 20210456, no patamar de 48,75% (quarenta e oito vírgula 
setenta e cinco por cento) para o Item 1 açúcar tipo cristal; 87,73% (oitenta 
e sete vírgula setenta e três por cento) ITEM 5 Carne bovina in natura, tipo 
corte Acém, apresentação moída; 44,23% (quarenta e quatro vírgula vinte 
e três por cento) ITEM 7 Carne de ave in natura; 48,75%(quarenta e oito 
vírgula setenta e cinco por cento) ITEM 14.

Protocolo: 700016

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

RETIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2021
Na publicação do dia 06/05/2021, pagina 95 - Diário Oficial, nº 34.574, 
Onde se lê: “VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)”. 
Leia-se:  “VALOR: R$ 74.482,80 (setenta e quatro mil, quatrocentos e oiten-
ta e dois reais e oitenta centavos)”.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 012/2021
OBJETO: Fornecer os serviços de Implantação de Infraestrutura de Fibra e 
Link de Dados c/ Internet para a Prefeitura Municipal de Brasil Novo - SEDE 
(100Mbps) e as Unidades: Conselho Tutelar (10Mbps), SEMMAS (20Mbps), 
CREAS (10Mbps) e Casa do Idoso (10Mbps), através da Rede de Comunicação 
de Dados do Estado do Pará-PRODEPA. CONTRATANTE: Município de Brasil 
Novo. CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará-PRODEPA CNPJ: 05.059.613/0001-18. CONTRATO Nº 
165/2021. VALOR: R$ 418.577,76 (quatrocentos e dezoito mil quinhentos e 
setenta e sete reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÃO: 2052, 2101, 2082, 
2083, 2084, 2096, 2023, 2009, 2030, 2133 e 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 700017


